**A**gntis accedēs tiblā ipām in quodam foramine ipsius ecclie abscondit & btām virginem lachrymis & p̄cibus pro sua liberatiōe rogabat. Et ecce nocte q̄daz btā virgo sancto p̄posito: vt petrū sanitati p̄stine restitueret impauit. Statimq; sc̄tus p̄positus tibiā de foramine accipiens in loco suo q̄si surculū arbori in momento inseruit. In q̄ visione tantos dolores sensit: vt suis clamoribus totā familiam excitaret. Qui surgentes & lumē accendētes: cuz duo crura & duas tibias h̄re p̄spiciūt. Sed deludi putantes ipm̄ itēp̄ cōtrectabāt vt bona membra ipm̄ habere cōspicerēt. Qui iuxta eum stantes integra mēbra h̄re cōspiciunt.

**S**abbata sanctifices.

**S**ecūdi qui peccāt p̄tra hoc p̄ceptum sunt q̄ emūt & vendunt in dieb<sup>9</sup> dñicis & alijs festis q; dñi extra de ferijs. c. Des dies dñicos a vespe in vesperū cuz om̄i veneratione decreuimus obseruare & ab omni illicito ope abstinere: vt mercata in eis minime fiāt. Hec ibi. Itē directe faciūt p̄tra hoc p̄ceptū. Sabbata sanctifices Item Exo. xxxi. Qui polluerit illud morte moriā: & qui fecerit in eo opus seruile: peribit anima illius de medio populi sui. Nam legē Num. xv. Factū est cuz essent filij israel in solitudine: & inuenissent hominem colligentē ligna i die sabbati obtulerunt eū Moysi & Aaron & vniuerse multitudini: & recluserūt eū in carcerē nescientes quid de eo facerent. Dixitq; dñs moysi. Morte moriā hō iste. Obruat eū ois populus lapidib<sup>9</sup> extra castra. Cūq; eduxisset eū foras: obruet eū lapidib<sup>9</sup>: & mortu<sup>9</sup> est sicut p̄ceperat dñs. Sed nūquid est magis pctm̄ emere aut vendere in festis ex cupiditate: quā colligere ligna ex necessitate sua? Querit ergo vtrū emere aut vendere in diebus dñicis aut in festiuitatib<sup>9</sup> sanctorum sit semp̄ pctm̄ mortale aut violatio sabbatorū an non? Ubi dñi q̄ sic: p̄pter auctoritates sup̄ius allegatas: quia est cōtra p̄ceptū ecclie. Ergo est mortale pctm̄. In p̄trarium est necessitas: quia nō est culpabile quod necessitas infert. vt ptz. xxxiiij. q. i. ca. ad legitimam. Item necessitas non habet legē. i. q. i. remissionem. Item neces-

sitas facit licitū qd̄ nō est licitum. extra de reg. iij. qd̄ non est. Item necessitas nō subiacet legi. extra de obseruatione ieiuniorū c. cōsiliū. Ad hanc questionē respōdet magister Aug<sup>9</sup> de anchona sup̄ adat. dicens q̄ q̄stio est dubia p̄pter illud qd̄ dñi de ple. dñi. iij. Ieiunia. In die dñica nihil aliud agēdū est nisi deo vacādū. Et subdit. Aulla opatio i illa sc̄ta die agat: nisi solū hymnis & canticis sp̄ualibus illa dies trasigat. Sciendū est vt dicit quidaz doctor q̄ tenere for̄ dieb<sup>9</sup> festiuis & dominicis tripliciter contingit fieri. scilicet.

Causa ineuitabilis necessitatis.

Causa cupiditatis.

Causa naturalis vtilitatis.

Primo causa ineuitabilis necessitatis. Cōtingit em̄ quinq; consideratis cōditiōib<sup>9</sup> tēporū p̄sonarū ac negociorū qd̄ nisi fieret forū die dñica vel festiua in emendo vel vendendo res aliquas magnū detrimentū impetrarent p̄dicte p̄sone: q; forte sunt artifices: vñ alijs dieb<sup>9</sup> eorū artificijs eos oportet intēdere: vt victū & vestitū pro eis & p̄ illis q̄ curā h̄nt impendant. Et tales ex q̄ missam audiūt: & horā aliquā deputāt ad vacandū cultui diuino a pctō p̄nt excusari potissime si in talib<sup>9</sup> operibus mens eorū nō multū a diuino distrahat seruitio. Hec ille doctor. Dicit Joānes i summa confessio. titulo de ferijs. q. xij. allegans glosam. extra de ferijs. c. ocs. sup̄ vbo mercatum: dicens. Si aliquis hoc facit pro sua necessitate aliquādo non cōsuetudinarie non credo q̄ peccat mortaliter. Sc̄do pōt fieri causa cupiditatis. Scribit em̄ Eccli. iij. q̄ peccatori dedit deus curā sup̄flua & afflictionē animi: vt p̄ noctē non requiescat et cuncti dies eius dolorib<sup>9</sup> pleni sint. Talibus em̄ quib<sup>9</sup> nō sufficit tēpus ad vendendū & emēdum rōne anxietatis & cupiditatis peccatū est emere aut vendere dominica die: q; cupiditas cum charitate stare nō pōt: immo cum auget cupiditas diminuitur charitas: vt dicit Augusti. Idem dicit Joā. in summa cōfessio. vbi. s. dicens. Si aut̄ hoc ducit in cōsuetudinē: aut hoc facit ex improba cupiditate lucrandi: sicut faciunt mercatores: qui p̄pter frequentanda

## Preceptum Tertium

**E**mercata ad nundinas vix aut nuq̄ intrans ecclias suas: credo q̄ peccent mortaliter. In locis autem illis vbi sp̄aliter inhibita sunt ab ep̄o hm̄oi mercata aut nūdine: peccant qui cōtra hāc inhibitionem faciūt: et si episcopus excōicauit omnes q̄ veniunt ad hm̄oi p̄hibita mercata: si aliqui de aliena Diocesi scienter veniūt: incidūt in illā excōmunicationē: cum rōne delicti efficiant̄ de iurisdictione illius ep̄i. Hec Joannes. Ad huius est: q̄ difficile est inter eminentis vendentisq̄ cōmercium non interuenire pctm̄. vt pt̄z de pe. di. v. c. q̄litas: q̄a tali tpe maxime vitandū est: cū graui⁹ rōne temporis peccat. vt̄z de peni. di. v. c. cōsideret q̄litas. Ideo d̄r Edre. ij. xxiij. c. Et dicit ibi Neemias. In diebus illis vidi in iuda torcularia calcari in sabbato: portantes acervos et onerātes sup̄ asinos vinū et vuas et ficus et oē olus inferētes in hierlm̄ in die sabbati. Sequit̄ ibidē. Et tiri habitauerūt in ea inferētes pisces et oia venalia et vendebant in sabbato filijs iuda. Et obiurgauit optimates iuda et dixi eis. Que est hec res mala quā vos facitis: et p̄phanat̄ die sabbati? Nunquid nō hec fecerūt p̄res vestri? Sequit̄ ibidē. Clauserūt ergo ianuas et p̄cepi vt non aperirēt eas vsq̄ post diem sabbati. Sequit̄. Et manserūt omnia venalia foris hierlm̄ et negotiatores et vendentes. Hec ibi. Sequitur correlarie ex his q̄ messorum fruguz et collectores sine magna necessitate in sabbatis sunt festi violatores. Probat̄: q̄ no est minus pctm̄ colligere fruges in die sabbati q̄ calcare torcularia aut colligere vuas. Si talia prohibuit neemias: vt patet supra i auctoritate. Excusantur tamen illi si iacentib⁹ in agris segetibus aut in pratis fenis si immineat tēpestas aut pluuia que corrupat talia: nō sunt p̄hibendi dñi illaz rerum ea remouere et̄. vt patet supra in sermone proximo. Si quis hoc facit sine magna necessitate: peccat mortaliter et frequēter patitur defectum et detrimentū in segetib⁹ suis aut per cōbustionē aut tēpestatē destructiōem. Noui enim ego quendā hoīem in comitatu. Bauensborgēsi villanum: cui accidit quod hic narro. Nā semel tēpestas destruxit omnia

frumenta circūquaq̄ exceptis suis segetibus cum alioz mixtis. De hoc vicini sui ammirantes interrogauerūt eū quid fecisset q̄ sua frumēta illesa manserūt in tā horribili tēpestate: q̄ tñ inter nra frumenta mixta fuerūt. Qui r̄ndet q̄ de nullo alio hāc grām habuit nisi q̄ dieb⁹ festiuis nūq̄ collegit frumenta sua aut metere solebat: sed totaliter vacaret deo. Ergo et̄. Nam si aliqui deuote celebrantes festa patiunt̄ dānū tūc de⁹ eis in alijs hoc recuperat. Qd̄ patet in tali exēplo qd̄ ponit magi in libro apuz. Fuerūt tres messorum simul metētes et iter illos fuit vnus deuot⁹ q̄ bene celebrabat festa. Quē ille audiebat campanā p̄ vespis sonantē: mox cessabat ab omni ope et eccliaz visitabat. Accidit q̄ illi tres mutuo metarent frumēta in agro. Pulsabat cāpana p̄ vespis. Mox ille dixit sodalib⁹ suis. Tempus est cessare ab ope q̄a sabbatum instat cū vespe pulsant̄. Ip̄o cessante alij eū deserunt et ab ope cessare noluerūt: et sic euz in ope metēdi anticipauerūt. Sequēti die post sabbatū reuersi hij tres ad opus consuetum. Inclinauit se ille deuotus et inuenit nummū aureū satis magnū et spissum in q̄ erat talis scriptura in circūferentia. Deus vester me compegit et in aurū me redegit pauperi q̄ nō fregit diem festum celebrem. Quē ille retinuit alijs dolentib⁹ q̄ euz eo nō inceperūt festiuare. Secūdo sequit̄ correlarie q̄ etiā peccant mortaliter vectores et quadrigantes et festa sc̄toz minime celebrantes. vt dicit Neemias vbi. s. Onerātes super asinos vinū et vuas: ficus et omne olus in hierlm̄ inferentes in die sabbati: q̄ non est minus pctm̄ onerare plaustrū et vehere cū equis q̄ onerare asinuz aut equū et portare onus. Sed vltimum est pctm̄ ergo et primū: grauit̄ ergo peccant illi q̄ in diebus festiuis cū quadrigis afferūt ceruisiam. Sic etiam illi qui vehūt blada in diebus feriatis. Et si p̄pter p̄ceptum ciuitatis currus et equi non possunt ingredi ciuitatē portant ceruisiā foris ciuitatē implēt vasa: et fit fraus p̄cepto. Excusant̄ tñ vectores mercū ad nundinas aut ad loca remota q̄ sine graui incōmodo non possunt diebus festiuis vacare quadrigando. Sed

## Preceptum Tertium

**E** dicatione et missa et alijs ad que tenentur non p̄termittis. Etiam panes et carnes coctas cū conditionib⁹ tā p̄missis. **Q**uartus casus est de vēdentib⁹ quasdā mercūculas maxime ad mulierū ornatū et ad vanitatem: vñ multa peccata mulierib⁹ eueniunt: aut alia puerilia que vēdere solent in diebus festis et in locis sacris. Talia emere et vēdere nequaquā licet: tum p̄pter diei festum. Tum sunt incitamenta luxurie vanitatis et gule. De quibus. xvj. q. vij. c. Et hoc diximus. Origenes super illo. Dominus erat eiciens emētes et vendentes de templo. Nam tanto zelo contra tales accessus est vt manibus proprijs eos extra templum proiecerit: et es nūmulariorū subuertit: quod cōtra quoscūq; scelestos alios nunq̄ fecisse legit. Querit vtrū liceat scribere libros diebus festiuis causa deuotionis. Rñdet Johannes gerson in tractatu suo de laude scriptorū dicens: q̄ scriptor facit opus bonū de genere. Qd si proueniat ex charitate est meritorū vite eterne: nec dicendum est seruile. Ideo inquit. Nichil impedit libros vel tractatulos aut codicillos cā deuotionis scribere dieb⁹ festiuis habito moderamine: q̄le sapiēs iudicabit in hoc opere: qd vtiq; seruile nō censendū est. Et ad honorem ecclesie plus aliqñ vergens q̄ multiplicatio vocalis ofonis. Et hoc ē verum dūmō non scribat pro precio. Quarto sequit̄ correlarie: q̄ maxime cōsciētie prelatorū tēporaliū grauant qui talia vident et sciunt: et tamen p̄ eos dissimulant. Probat̄ur: quia dicit talib⁹ prelati. Ezechie. iij. et xxxij. c. Si dicente me ad impium morte morieris: nō annunciaueris ei: neq; locutus fueris: vt auertat̄ a via sua impia et viuat: ipse ipi⁹ in iniquitate sua moriet̄: sanguine aut̄ ei⁹ de manu tua requirā. Hoc attendere deberēt plati spūales q̄ sciūt et tolerāt ista neq; ista corrigunt in synodo. Hoc attendere deberēt tpales prelati principes et barones rectores ciuitatis q̄ talia sciūt: et tamen ista nō inhibēt neq; manū apponūt. Quia p̄nt illud facere vnico precepto: aut verbo: quod nos p̄dicatores vix in centum sermonibus aut nunq̄ facere possum⁹. Audiāt quid scribitur. lxxxvj. dist. c. faciētis,

p̄culdubio culpam habet: q̄ qd p̄t corrigere negligit emēdare. Scriptum quippe est vtz Leuiti. xx. Non solū qui faciunt: sed etiam qui cōsentit̄ facientib⁹ participes iudicantur. Sequit̄. Negligere cum possis perturbare pueros: nihil aliud est q̄ fouere. Nec caret scrupulo societatis occulte: qui manifesto facinorosi nō desinit obuiare. idē dicitur. lxxxij. distin. ca. Error cui non resistitur approbat̄: et veritas cū minime defendat̄ opprimit̄. Idem. xxij. q. iij. ca. Qui potest obuiare et perturbare pueros: et non facit: nihil est q̄ fouere impietatem eorū. Idem. xj. q. iij. c. Qui peccatib⁹ cōsentit̄ et defendit aliu delinquentē: maledict⁹ erit apud deū et hoies. Et infra. Si q̄s alteri⁹ errori cōsentit̄: sciat se cū illo sili mō culpa bilē iudicandū. Hec Iher. Idez dicit. ij. q. vij. ca. Negligere. Non sic fecit Neemias de quo supra dixi. inq̄t et clauerūt ianuas et p̄cepi vt non aperirent eas vsq; post sabbatū: et de pueris meis cōstitui sup portas vt null⁹ inferret onus i die sabbati: et manserūt negociatores et vēdētes vniuersa venalia foris hierm semel et bis: et cōtestat⁹ sum eos et dixi eis. Quare manetis ex aduerso muri: si scdo hoc feceritis: mittā manū i vos. Itaq; ex tpe illo nō venerūt i sabbato. Hec ibi. Utinam hic esset talis Neemias q̄ sic manū apponeret ad diuina precepta obseruanda. Et si foras ciuitatē vellet vendere aut emere aut implere vasa sua cū ceruisia: et sic facere fraudem precepto ciuitatis: q̄ talis apponeret manū suā sicut Neemias fecit. Fuit qdam mercator diues et abundans in quadam ciuitate in italia: q̄ ex p̄cepto et statuto ciuitatis tenebatur sua mercata occultare et includere sicut alij: q̄ diu hoc fecit augebat̄ i diuitijs et bonis tpalibus. Qui postea se trāstulit i aliā ciuitatez propter illud preceptū: cogitauit em̄ si in aliā ciuitatē veniret: vbi non teneret seruare tale p̄ceptū: q̄ tunc magis ditaret̄. Qui postq; p̄ annū in eadē ciuitate morā traxerat: totaliter fuit depaupar⁹ et oibus bonis spoliatus. Cogitauit intra se. Melius est vt reuertaris ad pristinum locū et obseruas statuta ciuitatis et dei: sic ecountero dixeris. Qd et factū est. Naz hoc

**A** dñs mñat<sup>9</sup> est nobis. Leuiti. xxvj. Si non audieritis neq; feceritis omnia mandata mea: visitabo vos velociter in egestate et ardoze ꝛc. Nota ibidem. Et sequit<sup>r</sup> infra. Tūc placebūt terre sabbata sua cūctis diebus solitudinis ꝛc. Sicut patet in multis alijs terris desertis que iam sabbatizant. i. deserte sunt ppter hoim pctā: vtz in comitatu sterneboigēsi ꝛ pboigēsi. ꝛ sic de alijs.